

Số 2683/QĐ-UBND

Tuy Phước, ngày 11 tháng 6 năm 2015

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch thực hiện giải thể Hợp tác xã vận tải cơ giới 1/5 huyện Tuy Phước.

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật số 23/2012/QH13 ngày 20/11/2012 của Quốc Hội Nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Nghị định 193/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ Quy định chi tiết một số Điều của Luật HTX ;

Căn cứ Thông Tư số 03/2014/TT-BKHĐT ngày 26/5/2014 của Bộ Kế hoạch đầu tư Hướng dẫn về đăng ký HTX và chế độ báo cáo tình hình hoạt động HTX;

Xét đề nghị của Trưởng Phòng Kinh Tế & Hạ tầng huyện Tuy Phước tại Tờ trình số 28 /TTr-KHTH ngày 21/5/2015,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện giải thể Hợp tác xã vận tải cơ giới 1/5 huyện Tuy Phước.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng phòng Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện, Trưởng phòng Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, Trưởng Công an huyện, Thanh tra huyện, Chi Cục trưởng Chi Cục thuế, Chủ tịch UBND thị trấn Tuy Phước và thủ trưởng các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 2;

- Lưu : VT,

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Kỳ Quang

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng năm 2015

KẾ HOẠCH

Thực hiện giải thể Hợp tác xã vận tải cơ giới 1/5 huyện Tuy Phước.

(Ban hành kèm theo Quyết định số ~~2683~~ /QĐ-UBND
ngày 11/ 6 /2015 của UBND huyện Tuy Phước)

Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật số 23/2012/QH13 ngày 20/11/2012 của Quốc Hội Nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Nghị định 193/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ Quy định chi tiết một số Điều của Luật HTX ;

Thông Tư số 03/2014/TT-BKHĐT ngày 26/5/2014 của Bộ Kế hoạch đầu tư Hướng dẫn về đăng ký HTX và chế độ báo cáo tình hình hoạt động HTX;

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Để giải quyết việc vi phạm của HTX vận tải cơ giới 1/5 theo quy định Luật HTX năm 2012 và Nghị định 193/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ Quy định chi tiết một số Điều của Luật HTX;

- Nhằm ngăn chặn những hoạt động vi phạm Luật, bảo đảm lợi ích chính đáng cho xã viên, góp phần ổn định phát triển hoạt động kinh doanh dịch vụ vận tải trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu:

Đối với HTX vận tải cơ giới 1/5: Ban quản trị HTX, Ban tài chính HTX và các thành viên HTX chấp hành Quyết định giải thể bắt buộc của UBND huyện Tuy Phước và thực hiện theo yêu cầu của Hội đồng giải thể bắt buộc HTX vận tải cơ giới 1/5; Khi có quyết định giải thể HTX nghiêm cấm HTX vận tải cơ giới 1/5 không được cất giấu, tẩu tán tài sản; Từ bỏ hoặc giảm bớt quyền đòi nợ; chuyển các khoản nợ không có bảo đảm thành các khoản nợ có bảo đảm bằng tài sản HTX; ký kết hợp đồng mới; cầm cố thế chấp, tặng cho thuê tài sản, huy động vốn mọi hình thức .

Đối với Hội đồng giải thể bắt buộc HTX vận tải cơ giới 1/5: Thực hiện đúng quy định tại Điều 19 của Nghị định 193/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ;

II. CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN:



Thông báo bằng văn bản về hành vi vi phạm HTX; Quyết định thu hồi giấy phép đăng ký kinh doanh đến ngày 20/12/2014.

UBND huyện ra Quyết định giải thể bắt buộc HTX vận tải cơ giới 1/5 ngày 27/5/2015;

UBND huyện ra Quyết định thành lập Hội đồng giải thể bắt buộc HTX vận tải cơ giới 1/5 đến ngày 01/6/2015.

UBND huyện ra Quyết định thành Tổ công tác giúp việc cho Hội đồng giải thể bắt buộc HTX vận tải cơ giới 1/5 đến ngày 01/6/2015.

Hội đồng giải thể bắt buộc HTX vận tải cơ giới 1/5: Thông báo, đăng báo 03 kỳ; Yêu cầu HTX tiến hành thủ tục trả dấu cho cơ quan công an; Thông báo với các tổ chức, cá nhân có quan hệ kinh tế với HTX 1/5 về việc giải thể và thời hạn thanh toán nợ, thanh lý hợp đồng; xử lý tài sản và vốn HTX theo Điều 49 của Luật HTX 2012; Xây dựng Phương án giải thể về xử lý vốn quỹ, tài sản, ăn chia giá trị còn lại của tài sản sau khi Hội đồng bán thanh lý.

Kinh phí giải thể HTX vận tải cơ giới 1/5 lấy từ nguồn tài chính còn lại của HTX. Trường hợp không đủ thì sử dụng nguồn tài chính từ ngân sách địa phương.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện ra thông báo bằng văn bản về hành vi vi phạm HTX; Xây dựng Phương án giải thể về xử lý vốn quỹ, tài sản, ăn chia giá trị còn lại của tài sản sau khi Hội đồng bán thanh lý.

Phòng Tài chính - Kế hoạch ra Quyết định thu hồi giấy phép đăng ký kinh doanh ;

Phòng Kinh Tế & Hạ tầng tham mưu UBND huyện ra Quyết định giải thể bắt buộc HTX 1/5; Thu hồi con dấu HTX1/5 giao lại cơ quan Công an .

Phòng Kinh Tế & Hạ tầng tham mưu UBND huyện ra Quyết định thành lập Hội đồng giải thể bắt buộc HTX vận tải cơ giới 1/5;

Công an huyện xây dựng phương án bảo vệ và xử lý tình huống gây mất an ninh trật tự trước, trong vầu khi giải thể .

Phòng Tư Pháp huyện thẩm định hồ sơ, thủ tục sau khi các ngành (nêu trên) gửi đến, yêu cầu đảm bảo nhanh, đúng quy định pháp luật.

- Văn phòng HĐND&UBND huyện sau khi có hồ sơ, văn bản được Phòng Tư pháp thẩm định xong gửi lên, báo cáo lãnh đạo UBND huyện để tổ chức họp UBND huyện và các ngành liên quan, nội chính để thông qua trước khi trình UBND huyện ký ban hành.

Hội đồng giải thể bắt buộc HTX vận tải cơ giới 1/5 vận hành một số công việc như sau;

+Thông báo truyền thanh, trụ sở HTX tại địa phương, đăng báo 03 kỳ về quyết định giải thể bắt buộc;

+ Thông báo với các tổ chức, cá nhân có quan hệ kinh tế với HTX 1/5 về việc giải thể và thời hạn thanh toán nợ, thanh lý hợp đồng;

+ Kiểm kê toàn bộ vốn quỹ, vật tư, tiền HTX, xác định vốn lưu động hiện còn đến ngày kiểm kê;

+ Xác định các loại công nợ phải thu, phải trả (có danh sách, địa chỉ, số tiện thoai) đối chiếu công nợ và có biên bản xác nhận cụ thể;

+Thực hiện Phương án giải thể về xử lý vốn quỹ, tài sản, ăn chia giá trị còn lại của tài sản sau khi Hội đồng bán thanh lý;

+Kinh phí giải thể HTX vận tải cơ giới 1/5 lấy từ nguồn tài chính còn lại của HTX. Trường hợp không đủ thì sử dụng nguồn tài chính từ ngân sách địa phương .

+Sau khi hoàn thành việc giải thể theo quy định, Hội đồng giải thể bắt buộc HTX vận tải cơ giới 1/5 phải nộp 01 bộ hồ sơ về việc giải thể, con dấu và bản gốc chứng nhận đăng ký HTX, tới cơ quan cấp giấy chứng nhận đăng ký.

IV. CÁC BƯỚC THỰC HIỆN:

Chủ tịch Hội đồng giải thể thông báo sai phạm, hướng xử lý đối với HTX cơ giới vận tải 1/5 cho Ban quản trị, Ban kiểm soát, tất cả xã viên HTX1/5 huyện trước khi ra quyết định và công bố quyết định giải thể bắt buộc, thu hồi giấy phép kinh doanh đối với HTX 1/5 (đồng thời thông báo trên phương tiện thông tin đại chúng 03 lần liên tiếp về quyết định giải thể bắt buộc đối với HTX 1/5).

Hội đồng giải thể bắt buộc thực hiện nhiệm vụ quyền hạn theo Điều 54 của Luật HTX năm 2012.

Các cơ quan Công an huyện, Viện kiểm sát, Tư Pháp, UBND thị trấn Tuy Phước tích cực hỗ trợ cho Hội đồng giải thể trong quá trình thực thi nhiệm vụ. *Vũ*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KI. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



[Handwritten Signature]
Trần Kỳ Quang